

## Curriculum Vitae

### Dados Pessoais

**Nome:** Paulino Gomes de Quadros Neto. **Data de Nascimento:** 18/11/1974 **Estado Civil:** Solteiro  
**Endereço:** Rua Castro Menezes, 270 Jardim Colonial - São Paulo-SP Cep:04821-040  
**Telefone Res.** 11 5661-2809 **Celular:** 11 97087-1107  
**Email:** paulinogomes5@hotmail.com

**Objetivo:** Técnico Eletroeletrônico

### Formação:

**Curso:** Técnico em Eletrônica 2º grau  
**Local:** Colégio Radial  
**Período:** 1990 - 1993

**Curso:** Eletricista de Manutenção  
**Local:** Senai Ari Torres  
**Período:** 1989 - 1990

### Resumo das Qualificações:

Experiência em Manutenção Elétrica e Eletrônica Industrial: Motores de Indução Trifásicos. Motores de Corrente Contínua. Comandos Elétricos, Partida de Motores AC. Acionamentos DC (Conversores), Parametrização de Inversores de Frequência, Controladores Lógicos Programáveis (CLP's), Monitoração de Defeitos e Alterações em Programas. Módulos de I/O 24Vcc Pnp e Npn e Saída à Relé ou Estado Sólido. Eletrônica Analógica e Digital: Componentes, Placas e Testes. Instalação e Ajustes de Sensores: Fotoelétrico, Infravermelho, Magnéticos, Indutivos, Capacitivos, Fibra Óptica. Controladores de Temperatura, Termopares, Termoresistências, Posicionadores 4-20mA. Pneumática e Hidráulica. Montagem de Painéis. Subestações, Cabines Primárias, Geradores, No-Breaks, NR-10.

### Experiência Profissional:

**Empresa:** Gi Group  
**Cargo:** Aux. de Manutenção(Temporário)  
**Período:** 02/2020 - 04/2020

**Empresa:** Raw Material Com.de Refratários  
**Cargo:** Técnico Eletrônico  
**Período:** 10/2013 – 08/2014

**Empresa:** Avon Cosméticos  
**Cargo:** Técnico Elétrico I  
**Período:** 07/2011 – 07/2012

**Empresa:** Sylvania do Brasil Iluminação Ltda.

**Cargo:** Eletricista de Manutenção

**Período:** 01/2004 - 01/2007

**Empresa:** Colgate Palmolive Ind. e Com. Ltda.

**Cargo:** Eletricista de Manutenção

**Período:** 11/2002 – 01/2004

**Empresa:** Sylvania do Brasil Iluminação Ltda.

**Cargo:** Eletricista de Manutenção

**Período:** 01/1999 – 03/2001

**Empresa:** Robert Bosch Ltda.

**Cargo:** Eletricista de Manutenção

**Período:** 03/1996 – 03/1998

**Empresa:** Metalúrgica Carto Ltda.

**Cargo:** Aprendiz Senai

**Período:** 02/1989 – 08/1996

#### **Cursos Complementares:**

NR-10 Reciclagem – Escola Senai Nadir Figueiredo.

Inversores Toshiba – 2009

Upper Intermediate I – Cultura Inglesa – 2006

PLC Siemens Step 5 – 2001